АДМИНИСТРАЦИЯ

сельского   поселения

ГЕОРГИЕВКА

Муниципального района Кинельский

Самарской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

       12.04.2010г.                  16

от___________________№_________

Об утверждении муниципальной целевой программы «Переселение граждан из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, на территории сельского поселения Георгиевка муниципального района Кинельский Самарской области» на 2010 – 2012 годы

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации в целях обеспечения переселения граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда администрация сельского поселения Георгиевка ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу «Переселение граждан из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, на территории сельского поселения Георгиевка муниципального района Кинельский Самарской области» на 2010 – 2012 годы (далее – Программа).

2. Установить, что возникающие на основании настоящего постановления расходные обязательства сельского поселения Георгиевка исполняются сельским поселением Георгиевка самостоятельно за счет средств местного бюджета.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Опубликовать настоящее постановление в «Георгиевском вестнике».

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава сельского поселения

Георгиевка                                                                    С.И.Колесник

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

сельского поселения Георгиевка

муниципального района Кинельский

Самарской области

от 12.04.2010 № 16

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Переселение граждан из жилищного фонда, признанного

непригодным для проживания, на территории

сельского поселения Георгиевка

муниципального района Кинельский

Самарской области»

на 2010 – 2012 годы

(далее – Программа)

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	НАИМЕНОВАНИЕ ПРОГРАММЫ
	-
	муниципальная целевая программа «Переселение граждан из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, на территории сельского поселения Георгиевка муниципального района Кинельский Самарской области» на 2010 – 2012 годы

	ДАТА ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О РАЗРАБОТКЕ ПРОГРАММЫ
	-
	поручение главы сельскогго поселения Георгиевка от 12.04.2010г.

	ЗАКАЗЧИК ПРОГРАММЫ
	-
	Администрация сельского поселения Георгиевка

	ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
	-
	цель 1 – улучшение жилищных условий граждан, проживающих в ветхом и аварийном жилищном фонде.

Для достижения цели 1 необходимо решение следующих задач:

задача 1 – создание организационно-финансового механизма обеспечения жилыми помещениями граждан, проживающих в ветхом и аварийном жилищном фонде;

задача 2 – формирование жилищного фонда для переселения граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда;

задача 3 – переселение граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда.

	СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ

ПРОГРАММЫ
	-
	2010 – 2012 годы

	ВАЖНЕЙШИЕ ЦЕЛЕВЫЕ

ИНДИКАТОРЫ (ПОКАЗАТЕЛИ) ПРОГРАММЫ
	-
	индикатор цели 1 – степень удовлетворения потребности граждан, проживающих в ветхом и аварийном жилищном фонде, в жилых помещениях, пригодных для проживания;

индикатор задачи 1 – общая площадь ветхого и аварийного жилья, ликвидированного в сельском поселении Георгиевка;

индикатор задачи 2 – общая площадь жилищного фонда, сформированного для переселения граждан;

индикатор задачи 3 - количество граждан, переселяемых из ветхого и аварийного жилищного фонда;

	ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ

ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
	-
	реализация Программы осуществляется за счет средств местного бюджета, в том числе с учетом планируемых к предоставлению в местный бюджет в соответствии с региональным законодательством средств областного бюджета. Объем финансирования, необходимый для реализации мероприятий Программы, в том числе с учетом планируемых к предоставлению в областной бюджет в соответствии с региональным законодательством средств областного бюджета составляет 15083,31 млн. рублей, в том числе:

2011 год – 15083,31 млн. рублей.

	ПОКАЗАТЕЛИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
	-
	затраты на обеспечение жильем, пригодным для проживания, одной семьи, проживающей в ветхом и аварийном жилищном фонде;

затраты областного бюджета на приобретение 1 кв. метра жилых помещений для улучшения жилищных условий населения поселения;

средняя стоимость переселения граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда на 1 кв. метр освобождаемого жилого помещения в непригодном для проживания доме

	СИСТЕМА ОРГАНИЗАЦИИ

КОНТРОЛЯ ЗА ХОДОМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
	-
	Администрация сельского поселения Георгиевка осуществляет координацию и мониторинг хода выполнения Программы, самостоятельно определяет формы и методы организации управления реализацией Программы.

Механизм управления реализацией Программы и контроля за ходом ее выполнения осуществляется в соответствии с действующим законодательствам

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена

Программа

Согласно официальным статистическим данным суммарная площадь ветхого и аварийного жилья в сельском поселении Георгиевка составляет порядка 1725 кв. метров, из которого 407,3 кв. метров является аварийным (приложение 1 к Программе).

В настоящее время в ветхом и аварийном жилищном фонде проживает 102 человека или 1,9 % всего населения поселения. Доля ветхого и аварийного жилья в общем объеме жилищного фонда поселения составляет 1,9 %.

Принимая во внимание, что ветхий и аварийный жилищный фонд имеется в п.Вертяевка, мероприятия данной Программы в 2011 году будут направлены на ликвидацию жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, в п.Вертяевка.

Программно-целевой метод позволяет эффективно решать проблему переселения граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда, консолидируя средства бюджетов всех уровней.

Суть данного механизма заключается в комплексном подходе, подразумевающем взаимную увязку всех мероприятий, реализуемых в рамках Программы.

Программа соответствует целям приоритетного национального проекта «Доступное и комфортное жилье - гражданам России», а также направлениям подпрограммы «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры» федеральной целевой программы «Жилище» на 2002 – 2010 годы в части реализация мероприятий по переселению граждан из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, а также областной целевой программы «Переселение граждан из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, на территории Самарской области» на 2009 – 2012 годы .

2. Основные цели и задачи Программы

Целью 1 Программы является улучшение жилищных условий граждан, проживающих в ветхом и аварийном жилищном фонде.

Для достижения данной цели предусматривается решение следующих задач:

создание организационно-финансового механизма обеспечения жилыми помещениями граждан, проживающих в ветхом и аварийном жилищном фонде;

формирование жилищного фонда для переселения граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда.

переселение граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда в п.Вертяевка.

Сроки реализации Программы: 2010 – 2012 годы.

Реализация Программы не предусматривает выделение отдельных этапов, поскольку программные мероприятия рассчитаны на реализацию в течение всего периода действия Программы.

3. Целевые индикаторы и показатели, характеризующие

ежегодный ход и итоги реализации Программы

Индикатор цели 1 – степень удовлетворения потребности граждан, проживающих в ветхом и аварийном жилищном фонде, в жилых помещениях, пригодных для проживания.

Индикатор задачи 1 – общая площадь ветхого и аварийного жилья, ликвидированного в сельском поселении Георгиевка.

Индикатор задачи 2 – общая площадь жилищного фонда, сформированного для переселения граждан.

Индикаторы задачи 3:

количество граждан, переселяемых из ветхого и аварийного жилищного фонда.

Прогнозируемые значения целевых индикаторов и показателей представлены в приложении 2 к Программе.

4. Перечень программных мероприятий

В рамках Программы планируется осуществление следующих мероприятий:

строительство жилых домов для переселения граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда;

переселение граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда.

5. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Объем финансирования, необходимый для реализации мероприятий Программы, в том числе с учетом планируемых к предоставлению в местный бюджет в соответствии с региональным законодательством средств областного бюджета, составляет 15083,31 тыс. рублей, в том числе:

2011 год – 15083,31 тыс. рублей.

Администрация сельского поселения Георгиевка осуществляет строительство жилых домов в целях переселения граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда.

Финансирование мероприятий по строительству жилых домов будет осуществляться в форме бюджетных ассигнований на оплату муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд в рамках полномочий по организации и осуществлению межмуниципальных инвестиционных проектов.

Финансирование расходных обязательств сельского поселения Георгиевка по переселению граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления поселений по созданию условий для жилищного строительства, владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселений, обеспечению малоимущих граждан, проживающих в поселении и нуждающихся в улучшении жилищных условий, жилыми помещениями в соответствии с жилищным законодательством в 2011 году будет осуществляться за счет средств местного бюджета, а также предоставления субсидий местному бюджету из областного бюджета. При этом максимальная доля софинансирования за счет средств областного бюджета составляет не более 85,0 %, минимальная доля софинансирования за счет средств местного бюджета составляет не менее 15,0 % от совокупного объема финансирования соответствующих расходных обязательств поселения.

Объемы финансирования мероприятий Программы за счет средств областного бюджета установлены в приложении 3 к Программе.

6. Механизм реализации Программы

Реализация Программы осуществляется администрацией сельского поселения Георгиевка.

Администрациея сельского поселения Георгиевка осуществляет мониторинг реализации мероприятий в рамках Программы, анализирует ход выполнения Программы и в случае необходимости готовит предложения по корректировке порядка финансирования мероприятий, осуществляет контроль за целевым  предоставлением и расходованием субсидий, проведением работ по переселению граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда.

Администрация сельского поселения Георгиевка ежегодно в срок до 1 марта подготавливает информацию о ходе реализации Программы за отчетный год, включая оценку значений целевых индикаторов и показателей, а также показателей эффективности реализации Программы, рассчитанных в соответствии с методикой, и направляет ее в министерство экономического развития, инвестиций и торговли Самарской области, министерство управления финансами Самарской области на рассмотрение.

Министерство экономического развития, инвестиций и торговли Самарской области, министерство управления финансами Самарской области в течение двух недель подготавливают и направляют в администрациею сельского поселения Георгиевка соответствующее заключение.

Администрация сельского поселения Георгиевка в срок до 1 апреля представляет информацию о ходе реализации Программы за отчетный год с приложением вышеуказанных заключений для рассмотрения на заседании Правительства Самарской области.

7. Оценка социально-экономической эффективности реализации

Программы

Общий вклад от выполнения мероприятий Программы в развитие экономики сельского поселения Георгиевка направлен на обеспечение безопасных и комфортных условий проживания граждан, переселённых из ветхого и аварийного жилищного фонда, а также усиление социальных аспектов в жилищной сфере путём развития форм и механизмов государственной поддержки во всех сегментах рынка жилья.

Для оценки эффективности реализации Программы рассчитываются следующие показатели:

Р1 – затраты на обеспечение жильем, пригодным для проживания, одного человека, проживающего в ветхом и аварийном жилищном фонде;

Р2 – средняя стоимость переселения граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда на 1 кв. метр освобождаемого жилого помещения в непригодном для проживания доме.

Показатели эффективности реализации Программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Показатели по годам

	2010
	2011
	2012

	1.
	Р1
	млн. рублей/человека
	0
	0,63
	0

	2.
	Р2
	тыс. рублей/ кв. метр
	0
	3,7
	0

Расчет показателей осуществляется в соответствии с методикой согласно приложению 4 к Программе.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к муниципальной целевой программе «Переселение граждан из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, на территории сельского поселения Георгиевка муниципального района Кинельский Самарской области» на 2010 - 2012 годы

Сведения о ветхом и аварийном жилищном фонде на территории сельского поселения Георгиевка муниципального района Кинельский Самарской области по состоянию на 01.01.2010

	Адрес
	Общая площадь ветхого и аварийного жилищного фонда,  кв. метров

	Всего
	в том числе

	ветхий
	аварийный

	Всего по поселению:
	1725
	1317,7
	407,3

	п.Вертяевка:
	1725
	1317,7
	407,3

	ул.Пензенская, д.5
	127,1
	127,1

	ул.Пензенская, д.7
	101
	101

	ул.Пензенская, д.9
	79,7
	79,7

	ул.Пензенская, д.10
	86,5
	86,5

	ул.Пензенская, д.11
	79,8
	79,8

	ул.Пензенская, д.18
	79,4
	79,4

	ул.Нефтяников, д.3
	69,1
	69,1

	ул.Нефтяников, д.5
	67,7

	67,7

	ул. Нефтяников, д.7
	181,5

	181,5

	ул.Нефтяников, д.9
	79,7

	79,7

	ул.Нефтяников, д.11
	78,4

	78,4

	ул.Нефтяников, д.13
	132,5
	132,5

	ул.Нефтяников, д.14
	163
	163

	ул.Нефтяников, д.16
	155,1
	155,1

	ул.Рабочая, д.74
	56,2
	56,2

	ул.Рабочая, д.94
	77,7
	77,7

	ул.Рабочая, д.96
	110,6
	110,6

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к муниципальной целевой программе «Переселение граждан из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, на территории сельского поселения Георгиевка муниципального района Кинельский Самарской области» на 2010 - 2012 годы

Перечень

целевых индикаторов (показателей) муниципальной целевой программы «Переселение граждан из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, на территории сельского поселения Георгиевка муниципального района Кинельский Самарской области» на 2010 - 2012 годы

	Наименование цели, задачи и целевого индикатора (показателя)
	Единица измерения
	Значение целевого индикатора (показателя)

	2010 год (прогноз)
	2011 год (прогноз)
	2012 год (прогноз)

	Цель 1. Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в ветхом и аварийном жилищном фонде

	Степень обеспечения потребности граждан, проживающих в ветхом и аварийном жилищном фонде, в жилых помещениях, пригодных для проживания
	%
	0
	24
	24

	Задача 1. Создание организационно-финансового механизма обеспечения жилыми помещениями граждан, проживающих в ветхом и аварийном жилищном фонде

	Общая площадь ветхого и аварийного жилья,  ликвидированного в сельском поселении Георгиевка
	кв.м
	0
	407,3
	0

	Задача 2. Формирование жилищного фонда для переселения граждан из ветхого и аварийного жилья

	Общая площадь жилищного фонда, сформированного для переселения граждан
	кв. м
	0
	407,3
	0

	Задача 3.  Переселение граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда

	Количество граждан, переселяемых из ветхого и аварийного жилищного фонда
	человек
	0
	24
	0

ПРИЛОЖЕНИЕ 3

к муниципальной целевой программе «Переселение граждан из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, на территории сельского поселения Георгиевка муниципального района Кинельский Самарской области» на 2010 - 2012 годы

Объем финансирования мероприятий муниципальной целевой программы «Переселение граждан из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, на территории сельского поселения Георгиевка муниципального района Кинельский Самарской области» на 2010 - 2012 годы

	Направление мероприятия
	Вид бюджетных

ассигнований
	Объем финансирования по годам, тыс. рублей

	2010
	2011
	2012

	Всего из

местного бюджета
	в том числе за счет планируемых к предоставлению в местный бюджет в соответствии с региональным законодательством средств областного бюджета
	Всего из

местного бюджета
	в том числе за счет планируемых к предоставлению в местный бюджет в соответствии с региональным законодательством средств областного бюджета
	Всего из

местного бюджета
	в том числе за счет планируемых к предоставлению в местный бюджет в соответствии с региональным законодательством средств областного бюджета

	Строительство жилых помещений для переселения граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда на территории п.Вертяевка
	Ассигнования на оплату муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд
	0
	0
	15083,31
	12820,81
	0
	0

	Всего

	0
	0
	15083,31
	12820,81
	0
	0

ПРИЛОЖЕНИЕ 4

к муниципальной целевой программе «Переселение граждан из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, на территории сельского поселения Георгиевка муниципального района Кинельский Самарской области» на 2010 - 2012 годы

Методика оценки эффективности реализации Программы

1. Расчет затрат на обеспечение жильем, пригодным для проживания, одного человека, проживающего в ветхом и аварийном жилищном фонде производится по формуле

[image: image1.emf]P

1

=

V

N

,

где V – объем расходов на выполнение мероприятий Программы за отчетный год;

N – количество граждан, переселенных из ветхого и аварийного жилищного фонда за отчетный год.

2. Расчет средней стоимости переселения граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда на 1 кв. метр освобождаемого жилого помещения в непригодном для проживания доме производится по формуле

[image: image2.emf]P

2

=

V

N

,

где V – объем расходов на выполнение мероприятий Программы за отчетный год;

N – количество квадратных метров жилья, приобретаемого для переселения граждан.

1

_32282644.unknown

_100137680.unknown